
Pubblicata sul sito istituzionale il 
04/09/2017 Reg. N°836

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  98  del Reg.

del   31/08/2017

OGGETTO: Riconferma  servizio'  Nonno  Vigile  '  -  Anno  scolastico
2017/2018 - Atto di indirizzo.

L'anno 2017  il giorno 31 del  mese di AGOSTO alle ore 12:20, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Carlo CICALA 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  vi  è  la  necessità  di  garantire  un  servizio  di  sorveglianza  davanti  agli  edifici 
scolastici  della scuola primaria  di  via Colonnello Italo Valente e di  via Lorenzo Roselli  e della scuola  
secondaria  di  primo  grado  di  via  Fontana,  sia  all’entrata  che  all’uscita  degli  studenti,  per  garantire  la  
sicurezza nell’attraversamento delle  strade e  per  prevenire  eventuali  problemi  nelle  aree  circostanti  agli  
edifici scolastici; 

CONSIDERATO  che  tali  attività  non  possono  essere  svolte  costantemente  dal  personale  della 
Polizia Locale,  in conseguenza alla carenza di  personale,  ai  crescenti  bisogni  di  vigilanza sociale e alle 
numerose competenze loro assegnate; 

RITENUTO di dover adottare delle soluzioni alternative, che permettano di soddisfare gli interessi  
pubblici  anche con il  concorso di  cittadini  che,  a  titolo di  volontariato,  concorrano con le  istituzioni  a 
migliorare la vivibilità del nostro centro; 

RITENUTO, pertanto, opportuno dare continuità al servizio volontario denominato “Nonni Vigili”, 
organizzato in modo da garantire ai bambini una maggiore sicurezza nei pressi delle scuole e, nel contempo,  
in  modo  da  permettere  alle  famiglie  di  gestire  con  maggiore  serenità  momenti  fondamentali  della  vita 
quotidiana dei loro bambini; 

DATO ATTO che il servizio de quo, per gli anni trascorsi, è stato molto apprezzato dai cittadini e 
dall’utenza scolastica; 

CONSIDERATO, che la soluzione prospettata costituisce, per i volontari, una valida occasione per  
mettere  a  frutto  la  loro  voglia  di  impegnarsi  e  la  loro  esperienza,  dimostrando che  essere  anziani  non  
significa smettere di essere attivi, capaci ed attenti; 

CONSIDERATO altresì che, al fine di formare il personale volontario addetto al servizio, si rende 
opportuno  prevedere  un  corso  di  formazione,  che  sarà  effettuato  a  cura  della  Polizia  Locale,  secondo  
modalità organizzative che saranno decise dal Comandante e che prevedano, accanto ad una formazione  
teorica, un periodo di affiancamento ad un operatore della Polizia Locale; 

DATO ATTO che:
 l’amministrazione Comunale si farà carico di fornire ai cittadini della terza età che svolgeranno il 

servizio volontario gli elementi di riconoscibilità, l’attrezzatura prevista, la copertura assicurativa per 
responsabilità civile e per gli infortuni; 

 l’impegno richiesto, per un numero massimo di 4 soggetti, è stimabile in n. 2 ore giornaliere, dal  
lunedì al venerdì; 

 il servizio verrà svolto nell’arco temporale di n. 9 mesi ricompresi nell’anno scolastico 2017/2018, 
nello specifico dal mese di settembre 2017 al mese di giugno 2018; 
CONSIDERATO che per l’attivazione del servizio in argomento dovranno essere predisposte tutte 

le procedure ad evidenza pubblica ai fini dell’individuazione dei soggetti che presteranno servizio in qualità 
di Nonno Vigile;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  del  servizio 
competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. sull’Ordinamento EE.LL. di cui al D.l.vo 267/2000. 

CON VOTI unanimi resi nei modi di legge,

D E L I B E R A 

1. DI DARE CONTINUITA’ al servizio denominato “Nonno Vigile”; 

2. DI INCARICARE il Responsabile del 3 Settore – Comandante la P.L., di porre in essere tutte le 
procedure ad evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti che presteranno servizio;

3. DI  DICHIARARE il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione,  immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 184 del D.lgs267/2000.

Alle ore 13,20 entra l'assessore Verdesca, presenti 5, assenti 0

  Pag. 2 di 4



  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  04/09/2017  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 836 del Reg.).

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

Data 04/09/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/08/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

